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هر دوره ای، ادبیات خاص خودش را دارد. دوره ما نیز چنین است. ما در دوره ای زندگی می کنیم که بالاترین حیثیت یک 
نظام و یک حکومت، مشارکت مردم آن در امر حکومتداری است. امروزه دیگر دستور از بالا، کارساز نیست و مشارکت 
از پایین نیز  جزو ملزومات حکومتداری شناخته می شود. غرب، راه متهم ساختن غیرغربی ها را خوب شناخته است؛ 

اینکه آنها را متهم کند به نادیده گرفتن حقوق مردمان شان. 
   

غربیان، تصور می کنند که حکومت و نظامی غیرغربی، با فلسفه و جهان بینی و نگاهی دیگر، قادر به تشکیل یک 

دمکراسی فعال و پویا نخواهد بود. البته مثال هایی هم در جهان وجود دارند که این اندیشه و باور غربیان را تأیید کنند. 
کشورهای بسیاری بوده اند که تظاهر به دمکراسی کرده اند، اما چون مبانی فلسفی و دینی و ایدئولوژیکی شان با این 
نوع زمامداری سازگار نبوده، به کاریکاتوری از دمکراسی تبدیل شده اند. اما شکل گرفتن حکومتی در ایران، با شعار 
جمهوری اسلامی و نه یک کلمه بیش و نه یک کلمه کم و نیز حضور جدی مردم و مشارکت  آنها در زمامداری، باورهای 
غرب را به چالش کشید. این مشارکت مردمی، نه یک تظاهر، که یک امر واجب و الزام آور بود و همین، غرب را در مورد 

مبانی دمکراسی خود، به چالش طلبید.
در آخرین انتخاباتی که طی حیات و حضور امام راحل اتفاق افتاد، ایشان طی پیامی، حماسه حضور مردمی در انتخابات 
را، این چنین حماسی توصیف کرده اند: »ملت شهیدپرور ایران بدانند این روزها روز امتحان الهی است؛ روز پرخاش علیه 
کسانی است که با اسلام کینه دیرینه دارند؛ روز انتقام از کفر و نفاق است؛ روز فداکاری است؛ امروز روز عاشورای حسینی 

است؛ امروز ایران کربلاست؛ حسینیان آماده باشید؛ » جهزوا انفسکم بالصلاح و السلاح«.  )صحیفه امام، جلد21(

روایت خورشید

روز امتحان

واکاوی سیره سیاسی - حکومتی امام خمینی ره در سخنان رهبرمعظم انقلاب در بیش از 3 دهه گذشته

حالا براساس این قاعده مهم و کلیدی توجه کنید:  وقتی شما حین تلاش خود، دچار تهدید ها 
و بلاهایی مي شوید که روی آنها حساب نکرده بودید، به جای آنکه مأیوس شوید، اتفاقا امیدوار 
مي شوید، چرا؟ چون این فشارها باعث خواهد شد شما زودتر به وضعیت اضطرار و پر شدن پیمانه برسید . همین طور 
وقتی که کاستی های شما که نه از سر تنبلی و کاستی بلکه از سر نقص و قصور شما شکل گرفته است، به طور کلی 
در نظرتان مي آید این امر شما را دچار یأس نخواهد کرد بلکه همین کاستی ها را هم که برای رفعش تلاش کرده اید 
و مي کنید ولی برطرف نشده، وقتی در محضر الهی قرار می دهید، برای شما ایجاد امید می کند . با این توضیح برای 
انسانی که همه تلاش خود را می کند)نمی گوییم لزوما هر کاری می کند درست است بلکه همه توان فکری و عملی 
خود را به کار کشیده( یک امید ناشی از ایمان، یک امید عمیق و عریق در جانش ریشه مي دواند . نگاه های ظاهری زود 

ناامید مي شوند ولی او به دلیل ایمان هایی که دارد، اتفاقا امیدش بیشتر می شود . شهید حاج قاسم سلیمانی مي گفت 
فرصتی که در دل تهدیدها هست در خود فرصت ها نیست . آن نگاه عمیق آن فرصت های پشت سر تهدیدهای ظاهری 

را فرصت تر مي داند و مي گوید شرطش آن است که نترسیم و نترسید و نترسانید .
با خود فکر کنید که امام و یارانش چگونه با اینکه هیچ دارایی و ابزار قدرتی نداشتند، امید به نتیجه گیری داشتند؟ این 
چه جنس امیدی است؟ امام بارها از ابتدای قیامش تصریح می کند که این مسیر که من مي روم، سرشار از امید است 

و اساسا درش شکست معنا ندارد .
خب، اگر موفق شده باشیم تفاوت امیدهای معمولی و متداول را با امیدهای ایمانی بگوییم، یک نکته بسیار مهم را باید 
مورد توجه قرار دهیم و آن اینکه وقتی مشکلات و فشارها و سختی ها به یک فرد یا یک امت حمله ور می شود، دقیقا 
همان زمان بهترین فرصت است که آن جامعه، امید حقیقی را که امید ایمانی است، بشناسد و تجربه کند . دوران فهم و 
پیاده کردن و نشان دادن »امید ایمانی« است  ، بنابراین نقش همه نخبگان اجتماعی برای  تبیین آن در این جهت بسیار 

کلیدی و حیاتی است . حالا با این نگاه یک بار خارج از این و آن به کل مردم ایران نگاه کنیم:  مردم ایران تا کنون مسیری 
را که طی کرده اند، در نقطه ای که یک مشکل برای آنها پیدا شده، چه پیش از انقلاب چه زمان جنگ و چه دوران تحریم 
و غیره، چشم ظاهربین احتمال پیروزی نمي داده و امیدهای متداول کارایی نداشته . اما نگاهی به سخنان امام و آنان 
که امیدهای ایمانی داشته اند، به گونه ای دیگر می دیده اند و تحلیل مي کردند و تحلیل آنها نیز صادق و درست بوده 
است .  این موفقیت ها می تواند خودش به ایجاد ایمان بیشتر کمک کند و این ایمان بیشتر، باعث امید بیشتر و افزون تر 
خواهد شد . این مردم همان مردمند با ایمان و عقیده ای جدی تر؛ چه باید کرد؟ باید نخبگان و خواص این مردم بود ؛ 
نخبه ای که امروز نخبه این مردم باشد و اهل همین هویت مردمی باشد در به چشم آوردن این امید ایمانی نقش آفرینی 
خواهد کرد . آری.  زیر سایه این امید ایمانی عمیق حل و فصل مشکلات فکری و اجرایی و کاستی های مختلف این 
مردم ساده تر خواهد بود . خصوصا اگر توجه کنیم که همه مشکلات این کشور بنا ست به  دست اراده عمومی همین 

مردم حل و فصل شود .

ادامه از 
صفحه 17

مطالبه و نقد کنیم یا امیدآفرینی؟
بازخوانی ادبیات حماسی امامره  در آخرین انتخابات زندگی شان

حضرت امام خمینی)ره( از جامع ترین شخصیت های سیاسی جهان تاکنون 
به شمار می روند که به عنوان بنیانگذار یکی از بزرگ ترین انقلاب های معاصر، 

دارای ابعاد گوناگون شخصیتی و سیره حکومتی ویژه ای هستند؛ ویژگی هایی 
که رهبرمعظم انقلاب از سال1369 در نخستین سالگرد ارتحال امام)ره( 

تاکنون، به تشریح آن پرداخته اند که در ادامه اصلی ترین محورهای آن را 
می خوانید.

  »جمهوری اسلامی«، میراث عظیم و تاریخی و بی نظیر امام
   امام، اسلام شناس بی بدیل

   انقلاب، معجزه الهی در طلیعه قرن 15
   امید دشمنان به نابودی انقلاب بعد ارتحال امام

   شعله ورتر شدن انقلاب با ارتحال امام
   جایگاه توحید ناب اسلامی و مفهوم زندگی شمول آن در اندیشه امام

هدف گیری سیاسی؛ یعنی اراده قاطع بر حاکمیت دین خدا  1
استفاده از توده های مؤمن، آگاه، دردمند و فداکار  2

استقرار شریعت اسلامی  3
رهبر حکیم و فقیه که عبدصالح و الگوی مسلمانی بود  4

5 عدم سازش با دشمن

گسترش اعتقاد و باورهای مذهبی 1
2 معنا بخشیدن به ارزش انسان ها و 

حضور مؤثر توده های میلیونی مردم
اصل آزادی از سلطه و تصرف و نفوذ  3

قدرت های بزرگ

  شخصیت امام: مجسمه ارزش های انقلاب
  امام را باید در جامعیتش پیدا کرد و گرنه امام را نشناختیم

  آثار انقلاب اسلامی
  آغاز عصر جدید با انقلاب اسلامی

  تأثیرات عمومی عصر جدید
  این عصر و این دوران جدید را باید »دوران امام خمینی« نامید.

زنده نگه داشتن راه امام خمینی)ره( که اسلام ناب است 1
در خدمت انقلاب بودن 2

استقرار عدالت اجتماعی 3
4 ضرورت وحدت کلمه ملت و دولت

حفظ عزت و کرامت انقلابی در مناسبات بین المللی 5
تکیه بر مردم و حاکمیت اراده و خواست و تشخیص آنان )مردم سالاری( 6

همکاری دولت و ملت و پیوند عاطفی و عقیدتی مردم با مسئولان کشور 7
8 سازندگی کشور و آبادسازی )پیشرفت(

9 گسترش دانش و رشد علمی
10 نقش تعیین کننده روحانیت در میدان های انقلاب

ضرورت بزرگداشت وفاداران انقلاب 11
12 رجوع به امام به عنوان الگو و نمونه حیات جامعه انقلابی.

  پیام نخستین سالگرد 
 اساسی ترین معارف انقلاب

  خصوصیات متشابه انقلاب 
و حرکت صدر اسلام:

 چند خصوصیت
اساسی ترین  معارف انقلاب: تأثیر حرکت امام در جهان عصر جدید

  توحید یعنی رهایی انسان از عبودیت و اطاعت و 
تسلیم در برابر هر چیز و هرکس به جز خدا

  فرق اساسی امام با سایر مصلحان اسلامی: ایجاد 
انقلاب نه دعوت اسلامی

   هدف نهایی انقلاب: حاکمیت دین خدا و نابودی 
قدرت طاغوت

69
1 قوت و عزت بخشی به مسلمین توسط امام 

2 مقاومت همراه با بصیرت مردم
   به دلیل نفاق مبارزه سخت تر شده؛ لذا نیاز به بصیرت هست.

   انسان های بی بصیرت، زود فریب می خورند.
3 انقلاب اسلامی ایران کانون حرکت در جهت آرمان های اسلامی

   همه دشمنی های عالم متوجه ماست.
   و این نشان از حرکت درست ماست.

 نتیجه 3حقیقت فوق: اگر همین حرکت را ادامه دهیم  همه مشکلات برطرف خواهند شد.

 2وجهه انقلاب
وجهه داخلی و ایرانی انقلاب 1

ایجاد یک نظام مستقل، برعکس نظام کاملا وابسته قبل از انقلاب
2 وجهه بیرونی و بین المللی انقلاب )ناظر به تمام بشریت و به طور ویژه 

امت اسلامی(
  عدم دخالت در امور داخلی کشورها

  نشان دادن پیام معنویت و عدالت به سایر ملت ها
  احیای هویت اسلامی در ملت های مسلمان

 چند حقیقت بدیهی و روشن 
در مورد انقلاب 70

74
تعریف خط امام: خط امام، یعنی آن مسلک و سلوک حکومتی امام امت؛ 

یعنی چیزی که تفسیرکننده نظام جمهوری اسلامی است.

اصول خط امام:
  اول، ایستادگی در برابر تحمیل و نفوذ قدرت های خارجی 

  دوم، اهتمام به تعبد و عمل فردی و ایستادگی در برابر سلطه شیطان 
نفس و وسوسه های نفسانی

  سوم، اهمیت دادن به توانایی ملت ها و »اصل« دانستن آنها 

  چهارم، اصرار بر وحدت مسلمین و مبارزه با تفرقه افکنی استکبار
  پنجم، اصرار بر ایجاد روابط سالم دوستانه با دولت ها 

  ششم، اصرار بر شکستن حصار تحجر و التقاط در فهم و عمل 
اسلامی و التزام به اسلام ناب

  هفتم، نقش محوری دادن به نجات محرومان و تأمین عدالت 
اجتماعی

  هشتم، توجه ویژه به مبارزه با رژیم اشغالگر قدس 
  نهم، حفظ وحدت ملی 

  دهم، حفظ مردمی بودن حکومت و ایجاد رابطه با مردم 
  یازدهم، اصرار بر سازندگی کشور و تحویل یک نمونه عملی از کشور 

و جامعه اسلامی به جهان

نگاهی به آینده راه ملت:
راه ملت ایران در آینده، همان راه امام و انقلاب و ایستادگی و مقاومت 
در مقابل تحمیل ابرقدرت ها و دفاع از مستضعفین و مظلومین و دفاع 
از اسلام و قرآن و برافراشتن پرچم اسلام و قرآن در سطح عالم است.

2پیروزی بزرگ امام:
پیروزی ظاهری و تشکیل حکومت و نابودی دشمنان  1

2 پیروزی فکر، ایده و راه یک انسان بزرگ و متفکر
   مشابهت جدی حرکت امام و حرکت امام حسین)ع( در استقامت

   استقامت: عدم عقب نشینی از اهداف و شعارها و تسلیم نشدن در مقابل 
دشمن با همه مشکلات و سختی ها

   استقامت؛ جوهره اصلی خط امام

1 عزت ملی 
  تعریف عزت: ساخت مستحکم درونی

  عزت حقیقی متعلق به خدا و کسی که در 
جبهه خدایی است

  اثر عزت: شکست ناپذیری
  امام مصداق عزت الهی

  امام، احیا کننده روح عزت ملت
  تبیین ذلت قبل از انقلاب: 

در سیاست: 
1 ملت منزوی
2 عقب مانده

3 دستخوش بیگانگان
   در اقتصاد: غارت ثروت ملت

  در علم و فناوری: انحطاط
   در حفظ تمامیت ارضی: ضعف خجالت آور
   راه احیای عزت: ایمان و عمل، زمینه ساز 

جلب عزت الهی
1 پیشرفت

    معنای پیشرفت: رشد در همه ابعاد 
وجودی

    درون معنای پیشرفت، آزادی و عدالت و 
معنویت هم وجود دارد

    مصداق های پیشرفت:
    غلبه بر همه چالش های سیاسی، نظامی، 

امنیتی و اقتصادی
    قدرت تأثیرگذاری ملت بر تحولات دنیا، 

منطقه و بیداری اسلامی
حجم خدمات عمرانی و آبادانی:

ساخت پیچیده ترین دستگاه های صنعتی 1
2 کارخانه های فولاد

3 نیروگاه ها
4 ساخت سازه های عظیم مهندسی

   شتاب علمی کشور بدون کمک دیگران 
ازجمله:

هسته ای 1
2 نانو

سلول های بنیادی 3
4 هوافضا

5 زیست فناوری
   مردم سالاری اسلامی

   انگیزه ها و شعارهای انقلابی مردم
   حرکت معنوی ملت

   موانع پیشرفت: 
   توقف

   خودشگفتی
   غفلت

   اشرافی گری
   لذت جویی

1 اشتیاق جهانی برای شناخت نظامی 
که امام ساخت

2 2نکته اساسی در بنای نظم مدنی - 
سیاسی مدنظر امام که برآمده از عقلانیت 

اسلامی بود: 

  مردم سالاری
  اسلام

2چالش نظام اسلامی: 3

 چالش بیرونی: مزاحمت های آمریکا در برابر 
کشورهای نافرمان؛ از طریق: 

  تسلیم
  کودتا

  کشاندن مردم به خیابان
  ترور

  ایجاد اختلاف در رأس حاکمیت ها
  منصرف کردن مردم از مبانی اعتقادی و ایمانی

 چالش درونی:
  سرگرم شدن به اختلافات در داخل کشور 

  از دست دادن انسجام ملت 
  دچار شدن به تنبلی و کم کاری

  دچار شدن به یأس و ناامیدی

معنای مقاومت: استقامت در مسیر تحقق حاکمیت دین خدا
  دشمنی اهل تجاوز و ظلم با نهضت انقلاب اسلامی 

  فراگیری طبیعی پیام مقاومت انقلاب 
  منطق عقلی و دینی مقاومت

   واکنش طبیعی هر ملت آزاده در مقابل تحمیل، مقاومت 
است.

   مقاومت موجب عقب نشینی دشمن می شود؛ برخلاف تسلیم.

   هزینه تسلیم از مقاومت بیشتر است.
   وعده الهی بر پیروزی جبهه حق 

توجه به قدرت مقاومت و ضعف دشمنان مقاومت، مانع از 
خطای محاسباتی 

   انتخاب ترامپ، دلیل افول آمریکا 
   مشکلات بنیان برافکن آمریکایی ها به اعتراف خودشان

  رسیدن به نقطه بازدارندگی، هدف مقاومت 

1 وجود روحیه تحول خواهی از همان جوانی در 
امام 

2 آغاز حرکت همه انبیا از انقلاب روحی 
3 مخاطب این تحول خواهی همه مردم بودند

4 امام، نگاه خودحقیرپندارانه مردم را تغییر 
داد

5 امام، مطالبات اساسی مردم را ارتقا داد
6 امام، فقه را وارد عرصه نظام سازی  کرد

7 تعبد و نوگرایی در فقه در مکتب امام

8 اعتماد به جوانان، تحولی در نگاه به نسل 
جوان

9 تحول در نگاه به قدرت های جهانی، تحقیر 
ابرقدرت ها

10 امام، ریشه همه تحولات را خداوند 
می دانست 

11 تحول خواهی لزوما به معنای اعتراض نیست، 
راضی نبودن به وضع موجود است.

12 نیاز تحول صحیح به پشتوانه فکری 

13 تفاوت تحول خواهی با استحاله فرهنگی و 
هویتی 

14 تحول، تدریجی است
15 زمینه های تحول 

الف( اقتصاد: قطع وابستگی به نفت 
ب( بودجه بندی دولتی: بستن »بودجه عملیاتی«

ج( مسائل آموزشی: آموزش های عمقی ـ کاربردی
د( مسائل خانواده: علاج برای آینده دهشتناک 

پیری در ایران

پیشگویی های متعدد دشمنان درباره  1
فروپاشی ایران 

2 تجربه تلخ مشروطه و نهضت نفت، دلیل طمع 
دشمنان نسبت به زوال جمهوری اسلامی 

3 »جمهوری« و »اسلام« رمز پایداری ایران 
4 اعتقاد امام به حاکمیت اسلام و مردم متکی به 

معارف دین 

1 مشخص کردن میدان مبارزه 
توسط امام 

2 حضور امام در همه صحنه های 
اجتماعی 

3 قیام لله؛ زیربنای همه فعالیت های 
امام 

جدا کردن آینده انقلاب از گذشته  4
منحط کشور 

5 معنویت، حماسه، شجاعت، 
عقلانیت، امید و صداقت محور شخصیت 

امام 
جمع دوگانه های متضاد در مکتب  6

امام 
الف( جمهوریت و اسلام 

ب( اجرای احکام الهی و مصلحت 
ج( تولید ثروت و عدالت

جوهره شخصیت واقعی امام:  1
  فقیه

  فیلسوف
  عارف

2کار بزرگ امام: 2
  برانداختن سلطنت 

  ایجاد حکومت اسلامی
3 خصوصیات منظومه فکری امام:

  مبتنی بر جهان بینی توحیدی
  متضاد با استبداد و استکبار

  زنده و پویا
  پرتحرک و عملیاتی

1 اصول امام:
  اثبات اسلام ناب و نفی اسلام آمریکایی

  اتکال به کمک الهی و بی اعتمادی به 

مستکبران
  اعتقاد به اراده و نیروی مردم و مخالفت 

با تمرکزهای دولتی
  طرفدار حمایت از مستضعفان و دوری 

از اشرافی گری )ایجاد عدالت اجتماعی(
  مخالف با قلدران بین المللی 

  استقلال کشور و رد سلطه پذیری
  وحدت ملی

1 پایبندی به مبانی و ارزش های اساسی انقلاب: 
 پایبندی به اسلام ناب در مقابل اسلام آمریکایی

  محور بودن مردم
  اعتقاد به پیشرفت، تحول و تکامل

  حمایت از محرومان
هدف گیری آرمان های انقلاب و همت بلند برای رسیدن به آنها  2

3 پایبندی به استقلال همه جانبه کشور:
  استقلال سیاسی 

  استقلال اقتصادی 
  استقلال فرهنگی - که مهم تر 

از همه است - 
  استقلال امنیتی

حساسیت در برابر دشمن  4
و عدم تبعیت از او

5 تقوای دینی و سیاسی 

توان امام برای به صحنه آوردن آحاد 
مردم 

 جذابیت های شخصی و شعاری امام، 
دلیل حضور مردم در کوران انقلاب 

  جذابیت های شخصی: صداقت، 
شجاعت، ایستادگی و ایمان و توکل 

به خدا
   اصول جذاب مکتب امام: 

الف( اسلام ناب، عاری از تحجر و 
التقاط 

ب( استقلال و آزادی 
ج( عدالت 

د( بیرون آمدن از چنبره سلطه آمریکا
ه  ( مردم سالاری: اختیار حاکمیت 

کشور در دست مردم 

صلابت در برابر ظالمان و خضوع در برابر مردم 
مظلوم مقتدر و در نهایت پیروز 

دشمنان مقابل امیرالمومنین)ع( و امام خمینی)ره(:
   قاسطین: دشمنان بنیادین)معاویه، آمریکا 

و اسرائیل( 
   ناکثین: همراهان سست نهاد )طلحه و زبیر، 

یاران از راه برگشته انقلاب(
   مارقین: کج فهم ها )خوارج، منافقین و داعش(

مواجهه امام با این دشمنی ها:
   برخورد شجاعانه و فعال و همراه با احساسات 

محکم، اما کاملا عقلانی 
   رعایت اولویت ها 

   اعتماد به توانایی مردم 
   بی اعتمادی به دشمن 
   اهتمام به اتحاد ملت 

   اعتقاد راسخ به نصرت الهی 

 در سیاست داخلی
   تکیه به رأی مردم
   تامین اتحاد ملت

   مردمی بودن
   غیراشرافی بودن

   دلبسته بودن مسئولان به مصالح ملت
   کار و تلاش همگانی برای پیشرفت

  در سیاست خارجی 
   ایستادگی در مقابل سیاست های 

مداخله گر و سلطه طلب
   برادری با ملت های مسلمان

   ارتباط با همه کشورها به جز 
کشورهایی که دشمنی می کنند

   مبارزه با صهیونیسم برای آزادی 

فلسطین
   کمک به مظلومان عالم و ایستادگی 

در برابر ظالمان

در فرهنگ 
   نفی فرهنگ اباحه گری غربی

   نفی جمود و تحجر

   نفی ریاکاری در تمسک به دین
   دفاع قاطع از اخلاق و احکام اسلام

   مبارزه با ترویج فحشا و فساد در 
جامعه

 
در اقتصاد

   تکیه به اقتصاد ملی، خودکفایی و 

استقلال اقتصادی
  عدالت اقتصادی در تولید و توزیع

  دفاع از طبقات محروم
   احترام به مالکیت و سرمایه

   مقابله با فرهنگ سرمایه داری 
   احترام به کار

   هضم نشدن در اقتصاد جهانی

3باور امام:
   باور به خدا

   باور به مردم
   شناخت واقعی ملت

   اعتماد به ملت
   دشمن داشتنِ دشمن ملت

   باور به خود: )مظاهر باور 

به خود(
   شاه باید برود

   دولت تعیین می کنم
   ما می توانیم: در سیاست، 

علم، اقتصاد 
 نقشه راه کشور، برگرفته از 

اصول امام:

  ایجاد یک هویت جدید در دنیای پرآشوب سیاست توسط امام
  این هویت، یک هویت اسلامی و یک هویت ملی است 

چند خط اصلی انقلاب:
1 اسلامی بودن نظام

2 مردمی بودن
3 نوآوری های اسلامی

نکاتی از وصیت نامه امام:
1 مردمی بودن انقلاب

2 گسترش انقلاب در جهان از طریق الگوسازی نظام جمهوری اسلامی
3 پیشرفت توسط روح انقلابی

4 توجه به جنگ سرد و عملیات روانی دشمن
5 توطئه دشمن علیه ایمان جوانان 

6 مواجهه با زورگویان عالم با مقاومت و ایستادگی 
وصیت نامه امام باید یک دستورالعمل باشد.

2پرچمی که امام برافراشتند:
پرچم احیای اسلام؛ احساس هویت  1

مسلمانان در همه جای دنیا
2 پرچم عزت و سربلندی ایران و ایرانی؛ 
از بین رفتن احساس حقارت ملت ایران و 

ایجاد خودباوری
 عزت ملی در عرصه های مختلف

 در مدیریت کشور: اتکای دولت به ملت خود 

  در مسائل اقتصادی: قدرت خودکفایی 
در عرصه علم: درنوردیدن مرزهای علم

در تعامل با کشورهای دیگر: استقلال رأی 
در عرصه فرهنگ: پایبندی به سنت های 
خود به علاوه عدم تقلید از فرهنگ های 

بیگانه و مهاجم
در نحوه اداره کشور: احترام تک تک انسان ها 

در یک جامعه

مبانی خط امام:
1 اسلام ناب محمدی در مقابل اسلام آمریکایی

  اسلام ناب محمدی: اسلام ظلم ستیز، عدالتخواه، مجاهد، 
طرفدار محرومان و مدافع حقوق پابرهنگان 

  اسلام آمریکایی: اسلام تشریفاتی، بی تفاوت در مقابل ظلم 
و در مقابل زیاده خواهی، بی تفاوت در مقابل دست اندازی به 

حقوق مظلومان، کمک به زورگویان، کمک به اقویا
  تحقق اسلام ناب، فقط با تشکیل نظام اسلامی امکان پذیر 

است.
2 جاذبه و دافعه امام براساس اسلام، نه مسائل شخصی

3 محاسبات معنوی و الهی
  رعایت تقوای عجیب امام در همه امور اجتماعی، سیاسی 

و عمومی
4 نقش مردم

5 جهانی بودن نهضت
6 قضاوت در مورد اشخاص براساس معیار حال کنونی شان

چندمشخصه راه امام:
1 اسلام، بالاترین ارزش

2 تکیه به مردم
3 عدالت اجتماعی

4 دشمن شناسی و فریب نخوردن
5 حساسیت به سرنوشت مسلمانان عالم

6 تعالی علمی 
7 سازندگی

2سرمایه ارزشمند انقلاب
1 هدف انقلاب اسلام است.

2 لشکر انقلاب پابرهنگان و جوانانند.

ویژگی های نظام شاهنشاهی
   نظام فاسد و وابسته پادشاهی نظامی 

   عدم اهمیت به سرنوشت و سعادت ملت
   نظام استبدادی و دیکتاتوری محض

   فساد و بی بندباری مردم 
   همه گیر شدن بی ایمانی و خودباختگی

ویژگی های نظام انقلابی
   عشق به مردم

   عشق به سرنوشت ملت و به سرنوشت جوانان 
   خودباوری

   استقلال سیاسی، اقتصادی و فرهنگی
   فرهنگ غنی و عمیق اسلام

   اعتقاد و ایمان مردم به خودشان 
   مسئولان، منتخبان خود ملتند؛ نه تحمیل شده به وسیله اجانب

   داشتن اهداف اسلامی برای نظام 
مبارزه امام با 2آفت حرکت بزرگ انقلاب:

آفت تحجر 1
  تحجر: عدم شناخت نیازهای زمان و کار کردن بدون انعطاف

راه برون رفت: فقه پویا و فقه حکومتی

آفت انفعال و خودباختگی
  انفعال: قرار گرفتن در موضع تأثیرپذیری ناخواسته از اراده 

دیگران 
  راه برون رفت: ایستادگی بر مواضع درست خود

  سنت الهی تقدم اراده انسانی مردم بر همه اراده ها
  تکیه بر نیروی درونی خود یعنی ایمان و اراده و اتحاد 

کلمه و فداکاری های خود
  استفاده از نیروی مردمی در جنگ و مقابله با استکبار 

و در ثبات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی

عناصر استواری نظام اسلامی:
اسلام گرایی و تکیه بر مبانی مستحکم اسلامی 1

مقابله جدی امام با جریان سکولار و غرب گرا
2 محوریت مردم

3 قانون گرایی و نظم
4 دشمن ستیزی و سلطه ستیزی

درهم تنیدگی معنویت با سیاست 1
2 اعتقاد راسخ و صادقانه به نقش مردم

3 نگاه بین المللی و جهانی
4 پاسداری از ارزش ها و مسئله ولایت فقیه

5 عدالت اجتماعی

  جوهر اصلی مکتب امام: رابطه دین و دنیا
  تفکیک ناپذیری دین و دنیا از هم

  دنیا وسیله ای در دست انسان برای رسیدن به کمال 
  دنیا میدان اساسی وظیفه و مسئولیت و رسالت دین 

  دنیای مطرود: دنیای هوا و هوس، نفسانیت، 
خودخواهی و خودپرستی

1 از خودباختگی تا اعتماد به نفس ملی
بیداری مسلمانان جهان و بازیابی هویت اسلامی 

خود در ادامه این اعتماد به نفس
2 اعتقاد امام به سنت نصرت الهی، عامل 

اصلی پیشرفت او
  نصرت خدا بعد قیام لله

  تشکیل نظام اسلامی، معجزه ای بود از نصرت 
الهی

3 شکست ناپذیری انقلاب اسلامی
  به خاطر جمهوری اسلامی، قانون اساسی، 

ولایت فقیه و جامعه مومن
4 سرمایه های تاریخی ذخیره شده برای ملت 

توسط امام
  استقلال سیاسی 

  خودباوری ملی 
  خودباوری فرهنگی 

  ایمان عمیق مردم 
  شجاعت ملت و مسئولان 

5 ضرورت حفظ نظام توسط همگان 
4ایمان امام:

  ایمان به خدا 
  ایمان به مردم 

  ایمان به راه 
  ایمان به موفقیت حتمی آخر کار

1-ابعاد مکتب امام:
1 معنویت؛ مظهر معنویت امام: 

2 اخلاص
3 تکلیف مداری

4 توکل
5 توسل

6 دوری از گناه
دوری از غرور 7

2- عقلانیت؛ مظهر عقلانیت امام:
تکیه نظام سیاسی به مردم سالاری 1

2 دشمن ستیزی
3 تزریق اعتماد به نفس در ملت

4 تدوین قانون اساسی توسط خبرگان ملت
5 تفهیم صاحب مملکت بودن مردم

3- عدالت؛ مظهر عدالت امام: 
1 اصرار بر طبقات ضعیف

2 دوری از اشرافیگری مسئولان
3 ارتباط نزدیک مسئولان با مردم

4 بهره مندی اقصی نقاط کشور از خدمات 
عمومی

5 انتخاب مسئولان از مردم، نه از وابستگی ها
6 عدم عبور از اخلاق به نام عدالت خواهی و 

انقلابی گری
7 رعایت عدالت و امنیت؛ حتی در مورد مخالف

1 اسلام ناب )در مقابل اسلام خرافی و متحجر(
احیای ابعاد سیاسی اجتماعی اسلام

اسلام سیاسی، همان اسلام معنوی است.
مردم سالاری دینی 2

مردم سالاری دینی غیر از دمکراسی غربی است.
مردم سالاری دینی همان جمهوری اسلامی است.

اصول مستحکم انقلاب
1 عدالت 
2 آزادی 

3 استقلال 
4 معنویت و اخلاق 

5 مردم سالاری 

2جریان فعال در مقابل هم
جریان خصومت با اسلام و نهضت امام 1

2 جریان گسترش گرایش به اسلام و نهضت امام
رأس دشمنی دست آمریکاست.

علت دشمنی: استقلال ایران؛ خطری برای استکبار
برخی دلایل دشمنی که غیرواقعی است:

1 نظام اسلامی، طرفدار تروریسم و مخالف با دمکراسی 
عدم رعایت حقوق بشر 2

پشتیبانی مالی و تسلیحاتی از نهضت های اسلامی در  3

کشورهای دیگر 
علل اصلی دشمنی استکبار با انقلاب:
تفکیک نشدن دین از سیاست  1

2 تأثیرناپذیری از خواست قدرت های بزرگ 
3 مخالفت با رژیم غاصب صهیونیست

4 حمایت معنوی و سیاسی از مجاهدان اسلامی
دفاع از ملت های مسلمان  5

6 مخالفت با تحمیل فرهنگ غرب بر ملت های مسلمان
جمع بندی: سربلندی امت در امتحان های متعدد

3خصلت درخشان امام: 1-  ایمان 2- عمل صالح 3- تزکیه و 
تهذیب نفس

عمل صالح امام، پایه ریزی حکومت اسلامی و نظام اسلامی و 
برنامه اسلامی بود.

1 حکومت اسلامی: اسلامی شدن دستگاه سیاسی و حاکمیتی 
  کارگزاران صالح

  استقلال سیاسی
نظام اسلامی: اسلامی شدن معنا و شکل زندگی 2

  معنا: »ایمان به خدا و غیب« 
  قالب: »شریعت اسلامی« 

3 برنامه اسلامی: بازسازی و آبادسازی دنیا و آخرت با هم

تهمت های هرم قدرت بین المللی به خاطر استقلال انقلاب
تهمت تعصب و تحجر 1

2 تهمت رعایت نکردن حقوق بشر

سلوک حکومتی امام؛ خط امام

 استقامت امام خمینی ره 
در راستای استقامت امام حسین ع

عزت ملی و پیشرفت

چالش های نظام اسلامی
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 پیشرفت های انقلاب 7273
در وجهه داخلی و بیرونی

در مورد مهندس بازرگان توجه به این 

مطلب که امام به اختلاف خودشان با روایت یکم
نخست وزیر پیشنهادی شورای انقلاب 

واقف هستند، حائز اهمیت است.
در کوران انقلاب و مقطع نزدیک به 
بهمن ماه و زمان پیروزی، ایده اصلی 
مبارزاتی بازرگان و دوستان هم جبهه شان این است که اصلاحات و 
انقلاب در چارچوب قانون اساسی باشد یعنی در چارچوب سلطنت، 
سرش هم این بود که باور نداشتند که ملت می توانند سلطنت و 
پشتیبان آن یعنی آمریکا را از صحنه خارج کنند. در مقابل سیاست 
قطعی امام این بود که شاه باید برود و به هیچ عنوان و یک قدم هم از 
این خط مشی خود کوتاه نمی آمدند. بازرگان در حضور امام خمینی 
»سه انگشتش را جلوی امام گذاشت و گفت: آقا! ایران سه رکن دارد: 
شاه، ارتش و آمریکا. شما می گویید شاه برود، اولا کجا برود؟ شاه 
رفتنی نیست، به فرض برود، با آمریکا و ارتش چه می کنید؟ فکر 
این دو رکن را کرده اید؟ حضرت امام با تبسم فرمودند: شما بگویید 
شاه باید برود، با مردم همصدا بشوید، وقتی رفت، ارتش فرزندان 
همین مردمند، به دامن انقلاب برمی گردند، آمریکا هم گورش را 
گم می کند. شما غصه اینها را نخورید، شما موضع ملت را بپذیرید 
که شاه باید برود.« حضرت امام پس از این دیدار صریحا خطاب به 
مردم این خط مشی برخی از محترمین را خطرناک توصیف کرده و 
هشدار می دهد:  »گاهی یک پیشنهادهایی از بعضی اشخاصی که 
خیلی توجه به تمام مسائل ندارند می شود- از بعضی از آقایان، از 
بعضی از محترمین- که مثلًا خوب است که اصل رژیم باقی باشد 

و این شخص برود، لکن بعضی تصریح به این می کنند که ایشان هم 
باشد، لکن همانطوری که قانون اساسی تکلیف سلطان را معین کرده 
است که سلطان باشد و حکومت نکند، و بعد کم کم، یک قدم یک 
قدم جلو برویم؛ این جزو اشتباهاتی است که آقایان دارند. آنهایی 
که سوء قصد دارند یعنی می خواهند این رژیم را حفظش کنند و بعد 
هم هر کاری می خواهد بکند. آنهایی که حُسن نیت دارند و آنطور 
نیست که بخواهند یک ظلمی ادامه پیدا بکند، آنها هم اشتباه دارند.
سر مخالفت امام هم با نخست وزیری مهندس بازرگان با توجه به 
توضیحی که خود ایشان بعدا ارائه کردند، همین مسئله بوده است، 
اینکه اساسا نوع نگاه ایشان به مسائل، یک نگاه انقلابی و برگرفته از 

روح حرکت مردم ایران باشد نبوده است.
با وجود این نظر شورای انقلاب یعنی نمایندگان طیف های مختلف 
مبارزین قبل از انقلاب بر این است که نخست وزیر باید بازرگان باشد: 
»از نخستین روز ورود امام به ایران، مهم ترین بحث در بین ما، 
بحث تعیین نخست وزیر و اعضای دولت انقلاب بود و چون از ابتدا 
تصمیم بر این بود که روحانیت در امور اجرایی دخالت نکند، همه 
ما به این نتیجه رسیده بودیم که در این زمینه از نیروهای نهضت 
آزادی و جبهه ملی استفاده بشود. بنابراین ما به عنوان اعضای 
شورای انقلاب، پس از بحث و بررسی موضوع )در جلسه مورخ 

14 بهمن 1357(، مهندس مهدی بازرگان را پیشنهاد دادیم.«
با وجود این یعنی علم به تفاوت راهبردی و مبارزاتی با مهندس 
بازرگان و مخالفت درونی حضرت امام با این پیشنهاد به قول 
خودشان دوستان)اعضای شورای انقلاب( با این انتخاب موافقت 

می کنند.

نمونه دیگر از سیره مردم سالار حضرت 

امام، ریاست جمهوری جناب ابوالحسن روایت دوم
بنی صدر است.

بررسی شیوه برخورد امام خمینی 
با جریانات پیش آمده از آغاز 
ریاست جمهوری بنی صدر تا زمان 
عزل او، حکایت از تلاش ایشان تا حد امکان برای عدم دخالت در 
مسائل مختلف و اختلافات موجود است. ایشان همیشه در مسیر 
عدم دخالت مستقیم در مسائلی که از سوی مسئولان قابل حل 
بود و همچنین واگذاری مسائل به مجلس شورای اسلامی، حرکت 
می کرد، ایشان از همان ابتدا - با اینکه بعدا اعلام کردند که با 
ریاست جمهوری بنی صدر موافق نبوده اند- مسیر را برای بنی صدر 
جهت انجام برنامه هایش باز گذاشتند و حتی وی را به فرماندهی کل 

قوا نیز منصوب کردند.
چنین می شود که رهبر پرنفوذ و قدرتمند بزرگ ترین انقلاب قرن در 
اوج اقتدار و قدرت، نظر خود را درخصوص مهم ترین، حساس ترین 
و سرنوشت سازترین اتفاق بعد از انقلاب، حتی از نزدیکترین یاران 
خود مخفی می سازد و به رأی جمهور کشورش گردن می نهد. 
هیچ کس تا زمانی که بعدها خود امام در نامه خود به منتظری اعلام 
کرد که به بنی صدر رأی نداده است، از رأی و نظر ایشان در دور اول 
انتخابات خبر نداشت. با توجه به نفوذ معنوی فوق العاده امام در ذهن 
و جان مردم، بیراه نیست که بگوییم اگر ملت کوچک ترین نشانه ای 
از رأی امام در دست داشت، قطعا کسی دیگر را انتخاب می کرد و 

بنی صدر رأی نمی آورد. اما بنیانگذار نظام، مسلک دیگری داشت. 
رأی مردم برای وی حجت بود.

اما او پای انتخاب مردم ایستاد و با رفتار و تصمیمات بنی صدر مدارا 
کرد. مدارایی که حتی نزدیک ترین یارانش را بی تاب کرده بود. نامه 
این یاران به امام حاکی از همین مسئله است که خالصانه و عاجزانه 
از امام درخواست دارند که واقعا اگر نظر شما در این مقطع زمانی روی 
اداره کشور براساس نظر این جریان –یعنی جریان بنی صدر- است 
بفرمایید که ما با کمال میل صحنه را خالی کنیم و سراغ کارهای 

طلبگی مان برویم.
خاطره شیرینی را مقام معظم رهبری در این جهت ذکر کرده اند 
که حاکی از همین سعه صدر حضرت امام در این رابطه است، سعه  

صدری که هضمش برای اصحاب ایشان هم قابل قبول نبوده است. 
در زمان ریاست جمهوری بنی صدر، وقتی مأیوس شدیم از اینکه 
امام حرف ما را درباره آقای بنی صدر قبول بکنند، خدمت ایشان 
رفتیم. ما یکی یکی می رفتیم، چند نفری می رفتیم، نوشته ای 
می گفتیم، زبانی می گفتیم. من یک بار خدمت امام رفتم و صریحا 
گفتم من به این نتیجه رسیده ام که چون دیگر نمی شود با آقای 
بنی صدر برخورد بکنیم، من به همان روش قبل از انقلاب باید عمل 
بکنم. ما قبل از انقلاب حرف هایی می زدیم که وقتی کسی در آن 
حرف ها می اندیشید، موضعی نسبت به آن دستگاه پیدا می کرد. من 
به ایشان گفتم مجبورم الان حرف هایی بزنم، که وقتی کسی درباره 
آنها اندیشید، موضعی علیه آقای بنی صدر بگیرد. امام نگاه کردند و 

تبسمی کردند و هیچ چیز نگفتند.

بنا بر گواهی خود امام و خاطرات متعددی 

از نزدیکان و یاران ایشان امام از همان روایت سوم
ابتدا با قائم مقامی آیت الله منتظری 
مخالف بودند و ایشان را فاقد شرایط 
لازم برای تصدی این پست خطیر 
می دانستند. اما همان ملاکی را که در 

مورد بازرگان و بنی صدر بدان اشاره رفت در همین مصداق هم وجود 
داشت و آن تصمیم مجلس خبرگان رهبری بود، امام در نامه معروف 
67/8/1 خطاب به آقای منتظری به این مطلب مهم اشاره دارند: »هم 
شما و هم من از ابتدا با انتخاب شما مخالف بودیم، و در این زمینه هر دو 
مثل هم فکر می کردیم. ولی خبرگان به این نتیجه رسیده بودند و من 

هم نمی خواستم در محدوده قانونی آنها دخالت کنم.«

برای درک این نکته در قبول این ماجرا 

که به رغم نظر شخصی ایشان بود، روایت پنجم
توجه به بیانات و پیام های متعددی که 
تا یک هفته قبل از پذیرش قطعنامه 
ایشان صادر کردند، جالب توجه است: 
»مسئولین نظام باید تمامی همّ خود را 
در خدمت جنگ صرف کنند. این روزها باید تلاش کنیم تا تحولی 
عظیم در تمامی مسائلی که مربوط به جنگ است به وجود آوریم. 
باید همه برای جنگی تمام عیار علیه آمریکا و اذنابش به سوی جبهه 
رو کنیم. امروز تردید به هر شکلی خیانت به اسلام است، غفلت از 
مسائل جنگ، خیانت به رسول الله- صلی الله علیه و آله و سلم- است. 

اینجانب جان ناقابل خود را به رزمندگان صحنه های نبرد، تقدیم 
می نمایم.« این راهبرد که در طول 8 سال دفاع مقدس با ادبیات های 
مختلف مثل اینکه »جنگ در راس امور است« تکرار شده است، 

حاکی از سیاست قطعی ایشان در ارتباط با جنگ است.
با وجود این و تصمیم جدی امام بر ادامه جنگ، بنا بر گزارش هایی که 
مسئولان  دال بر عدم توانایی کشور برای جنگ ارائه می کنند، امام 
جام زهر را می نوشند. تحلیل رهبر انقلاب در این زمینه شنیدنی 
است:  »قبول قطعنامه از طرف امام، به خاطر فهرست مشکلاتی بود 
که مسئولان آن روزِ امورِ اقتصادی کشور مقابلِ روی او گذاشتند 
و نشان دادند که کشور نمی کشد و نمی تواند جنگ را با این همه 

هزینه، ادامه دهد. امام مجبور شد و قطعنامه را پذیرفت. 

حضرت امام در سال 48 و در نجف اشرف 

در درس های خارج فقه خود، مسئله روایت چهارم
ولایت فقیه را به عنوان اندیشه پشتیبان 
نهضت اسلامی خود مطرح می کنند و در 
آنجا از ولایت شرعی فقها برای تصدی 
حکومت سخن به میان آوردند و مبارزات 
را وارد یک فصل جدیدی کردند و آن را به هدف ایجاد یک حکومت 
اسلامی با محوریت یک فقیه جامع الشرایط ارتقا دادند. پیش نویس 
قانون اساسی از  زمان  حضور حضرت امام در پاریس  در دفتر ایشان 
آغاز  شده  بود. این پیش نویس را  جمعی  از حقوقدانان مورد بررسی 
مجدد قرار دادند و پس از ملاحظه مراجع و حضرت  امام  رحمهم الله در 
اختیار شورای طرح های  انقلاب  قرار  گرفت و بالاخره با  بررسی  شورای 
انقلاب، با 151اصل  در قالب 12 فصل به تصویب می رسد، و در 24خرداد 
1358جهت اظهارنظر  مردم  منتشر شد. به موجب اصل سوم  و پانزدهم  
این پیش نویس ، آرای عمومی مبنای حکومت است  و حاکمیت ملی از 
آن همه مردم است، اسلامیت نظام از طریق شورای نگهبان قانون 
اساسی تأمین  می شود  و اثری از ولایت فقیه به چشم  نمی خورد . 
حضرت امام یک روز پس از انتشار متن پیش نویس قانون اساسی در 
روزنامه کیهان  از  همه  اقشار، روحانیان، روشنفکران و متفکران 

اسلامی درخواست فرمود  که  آن  را  بررسی  کرده  و نظر دهند و خود به 
هیچ عنوان متعرض این نشدند که چرا در این پیش نویس، ولایت فقیه 
که اساس این نهضت بوده، هیچ اشاره ای حتی به آن نشده است. البته 
برخلاف برخی هم که ادعا می کنند حضرت امام، این پیش نویس را 
تأیید کردند و ولایت فقیه را عده دیگری برخلاف نظر ایشان، در قانون 
گنجاندند، ایشان در همین بیانات خود، تلویحا به کاستی ها و نواقص 
این پیش نویس اشاره می کنند. روش و منش امام این است که مردم و 
نخبگان، خود به جمع بندی در این زمینه برسند، لازمه باور به 
مردم سالاری همین است. باید موقف و ذهنیت مردم، به تدریج به سمت 
و سوی صحیح پیش برود:  »باید نظر کنید به این قانون. یک ماه مهلت 
دارید، یکی یکی موادش را درنظر بگیرید، و هر چه به نظرتان رسید که 
برای اسلام مفید است و موافق با جمهوری اسلامی است و در این قانون 
ناقص است، در آن جهت تذکر بدهید و بنویسید و در روزنامه هایی که 
هست منتشر کنید. آقایان ننشینید که دیگران قلم ها را بردارند و 
بررسی از قانون بکنند.«  در این مهلت یک ماهه و در طول مدت بررسی 
این پیش نویس در مجلس خبرگان قانون اساسی، از سوی علما، مراجع، 
نخبگان و مردم، یک موجی در مطالبه قرار گرفتن اصل ولایت فقیه در 
قانون اساسی شکل می گیرد و این اصل به عنوان یکی از جنجال 

برانگیزترین اصول قانون اساسی به تصویب می رسد.

مردم سالاری صادقانه
نگاهی به سیره امام در  گذشت از نظر شخصی و عمل به خواست مردم

دقت در سیره امام خمینی، بعدی از شخصیت و اندیشه های ایشان را برای ما روشن می سازد و آن اینکه 
در بسیاری از موارد ایشان به رغم نظر شخصی خودشان درباره یک موضوع به خاطر رأی و نظر مردم، 
از نظر شخصی خود گذشته و به اصطلاح با مردم مدارا می کند. رهبر انقلاب در سخنرانی امسال خود 
در حرم مطهر حضرت امام، این مسئله را در شخصیت ایشان، نشان از باور صادقانه به مردم سالاری 
دانستند، مردم سالاری ای که امام آن را از متن دین فهمیده بود، لذا با کسی در این رابطه رودربایستی نداشت. مواردی از اهتمام امام به مردم سالاری 
ولو مخالف رأی شخصی خود باشد را ذکر خواهیم کرد. 3 مورد را خود امام، در نامه خود به آیت الله منتظری پرده برداری می کند: »و الله قسم، من از ابتدا 
با انتخاب شما مخالف بودم، ولی در آن وقت شما را ساده لوح می دانستم که مدیر و مدبر نبودید... و الله قسم، من با نخست وزیری بازرگان مخالف بودم 

ولی او را هم آدم خوبی می دانستم. و الله قسم، من رأی به ریاست جمهوری بنی صدر ندادم و در تمام موارد نظر دوستان را پذیرفتم.«

نخست وزیری مهندس بازرگان

ریاست جمهوری بنی صدر

قائم مقامی آیت الله منتظری 
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حسین کاظم زادهگزارش
استاد حوزه و دانشگاه


